Дело *

УИД 52RS0*-72 

копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

***

15 августа 2025 года

Московский районный суд г.Н.Новгород в составе председательствующего судьи Муратовой О.Ш., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора *** г.Н.Новгорода ФИО1, ФИО2, ФИО3, старшего помощника прокурора *** г.Н.Новгорода ФИО4,

подсудимого ФИО5, 

защитника – адвоката Ерофеевой Л.А., 

при секретаре судебного заседания Голубевой Е.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, уроженца г.Н.Новгород, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего сына ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, работающего водителем - экспедитором в отделе транспортной логистики ИП «ФИО6.», проживающего про адресу регистрации: г.Н.Новгород, ***,12, не судимого,

в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ*.№376-ФЗ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 обвиняется в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ*.№376-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время у ФИО5, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород, ***,12, и являющегося собственником квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу на основании выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, возник преступный умысел направленный на осуществление фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ, а именно в жилом помещении по вышеуказанному адресу с целью извлечения материальной выгоды. 

Осуществляя свой преступный умысел, в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО5 приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где с целью приискания граждан РФ, которым необходима данная возмездная услуга, обратился к незнакомой ему ранее гражданке РФ с предложением оказать ей возмездную услугу по ее фиктивной регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в жилом помещении по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Достигнув договоренности с незнакомой ему ранее гражданкой РФ об оказании ей возмездной услуги по ее фиктивной регистрации по месту пребывания, ФИО5 в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, с целью личного обогащения пришел в отделение ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где действуя умышленно, с целью получения материального вознаграждения в сумме 4000 рублей, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выборе места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которому ФИО5 обязан был фактически предоставить для пребывания принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение, заполнил бланк заявления о регистрации по месту пребывания на ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., в жилом помещении, а именно по адресу: г.Н.Новгород, ***, который вместе с выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ* на квартиру, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, ***, паспортом гражданина Российской Федерации на имя ФИО7, предоставил сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода и сообщил уполномоченному сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода о его согласии на регистрацию в принадлежащем ему жилом помещении ФИО7, не имея намерения предоставить указанное жилое помещение для пребывания последней. 

В тот же день курьерской службой документы были направлены в отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Согласно закону РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ», Постановлению Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», ФИО7 была зарегистрирована по месту пребывания по вышеуказанному адресу с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, что подтверждается выданным свидетельством *Б240000303 о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*. За осуществление фиктивной регистрации ФИО5 получил от ФИО7 денежные средства в размере 4000 рублей.

Своими действиями ФИО5 предоставил недостоверные сведения сотрудникам отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, заведомо зная, что фактически жилое помещение – комната *** г.Н.Новгорода, указанная в заявлении на имя начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду и в заявлении о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ* гражданки Российской Федерации ФИО7, не будет предоставляться, она по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ей предоставлено не было.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания граждан Российской Федерации на территории Российской Федерации, ФИО5 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил регистрационного учета и его пребывании на территории Российской Федерации. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время у ФИО5, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород, ***,12, и являющегося собственником квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу на основании выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, возник преступный умысел направленный на осуществление фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ, а именно в жилом помещении по вышеуказанному адресу с целью извлечения материальной выгоды. 

Осуществляя свой преступный умысел, в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО5 приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где с целью приискания граждан РФ, которым необходима данная возмездная услуга, обратился к незнакомому ему ранее гражданину РФ с предложением оказать ему возмездную услугу по его фиктивной регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в жилом помещении по адресу: г.Н.Новгород, ***

Достигнув договоренности с незнакомым ему ранее гражданином РФ об оказании ему возмездной услуги по его фиктивной регистрации по месту пребывания, ФИО5, в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, с целью личного обогащения пришел в отделение ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где действуя умышленно, с целью получения материального вознаграждения в сумме 2000 рублей, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выборе места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которому ФИО5 обязан был фактически предоставить для пребывания принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение, заполнил бланк заявления о регистрации по месту пребывания на ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., в жилом помещении, а именно по адресу: г.Н.Новгород, ***, который вместе с выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ* на квартиру, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, ***, паспортом гражданина Российской Федерации на имя ФИО8, предоставил сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода и сообщил уполномоченному сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода о его согласии на регистрацию в принадлежащем ему жилом помещении ФИО8, не имея намерения предоставить указанное жилое помещение для пребывания последнего. 

В тот же день курьерской службой документы были направлены в отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Согласно закону РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ», Постановлению Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», ФИО8 был зарегистрирован по месту пребывания по вышеуказанному адресу с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, что подтверждается выданным свидетельством *Б240000502 о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*. За осуществление фиктивной регистрации ФИО5 получил от ФИО8 денежные средства в размере 2000 рублей.

Своими действиями ФИО5 предоставил недостоверные сведения сотрудникам отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, заведомо зная, что фактически жилое помещение – комната *** г.Н.Новгорода, указанная в заявлении на имя начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду и в заявлении о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ* гражданина Российской Федерации ФИО8, не будет предоставляться, он по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему предоставлено не было.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания граждан Российской Федерации на территории Российской Федерации, ФИО5 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил регистрационного учета и его пребывании на территории Российской Федерации. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время у ФИО5, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород, ***,12, и являющегося собственником квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу на основании выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, возник преступный умысел направленный на осуществление фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ, а именно в жилом помещении по вышеуказанному адресу с целью извлечения материальной выгоды. 

Осуществляя свой преступный умысел, в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО5 приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где с целью приискания граждан РФ, которым необходима данная возмездная услуга, обратился к незнакомому ему ранее гражданину РФ с предложением оказать ему возмездную услугу по его фиктивной регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в жилом помещении по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Достигнув договоренности с незнакомым ему ранее гражданином РФ об оказании ему возмездной услуги по его фиктивной регистрации по месту пребывания, ФИО5 в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, с целью личного обогащения пришел в отделение ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где действуя умышленно, с целью получения материального вознаграждения в сумме 2000 рублей, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выборе места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которому ФИО5 обязан был фактически предоставить для пребывания принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение, заполнил бланк заявления о регистрации по месту пребывания на ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., в жилом помещении, а именно по адресу: г.Н.Новгород, ***, который вместе с выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ* на квартиру, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, ***, паспортом гражданина Российской Федерации на имя ФИО9 предоставил сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода и сообщил уполномоченному сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода о его согласии на регистрацию в принадлежащем ему жилом помещении ФИО9, не имея намерения предоставить указанное жилое помещение для пребывания последнего. 

В тот же день курьерской службой документы были направлены в отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Согласно закону РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ», Постановлению Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», ФИО9 был зарегистрирован по месту пребывания по вышеуказанному адресу с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, что подтверждается выданным свидетельством * о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*. За осуществление фиктивной регистрации ФИО5 получил от ФИО9 денежные средства в размере 2000 рублей.

Своими действиями ФИО5 предоставил недостоверные сведения сотрудникам отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, заведомо зная, что фактически жилое помещение – комната *** г.Н.Новгорода, указанная в заявлении на имя начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду и в заявлении о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ* гражданина Российской Федерации ФИО9, не будет предоставляться, он по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ему предоставлено не было.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания граждан Российской Федерации на территории Российской Федерации, ФИО5 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил регистрационного учета и его пребывании на территории Российской Федерации. 

ЧЧ*ММ*ГГ* в дневное время у ФИО5, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: г.Н.Новгород, ***, и являющегося собственником квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу на основании выписки из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, возник преступный умысел направленный на осуществление фиктивной регистрации по месту пребывания гражданина РФ, а именно в жилом помещении по вышеуказанному адресу с целью извлечения материальной выгоды. 

Осуществляя свой преступный умысел, в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* ФИО5 приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где с целью приискания граждан РФ, которым необходима данная возмездная услуга, обратился к незнакомой ему ранее гражданке РФ с предложением оказать ей возмездную услугу по ее фиктивной регистрации по месту пребывания в Российской Федерации, а именно в жилом помещении по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Достигнув договоренности с незнакомой ему ранее гражданкой РФ об оказании ей возмездной услуги по ее фиктивной регистрации по месту пребывания, ФИО5 в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ*, действуя умышленно, с целью личного обогащения пришел в отделение ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, где действуя умышленно, с целью получения материального вознаграждения в сумме 4000 рублей, в нарушение требований ст. 3 Закона РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выборе места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», согласно которому ФИО5 обязан был фактически предоставить для пребывания принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение, заполнил бланк заявления о регистрации по месту пребывания на ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., в жилом помещении, а именно по адресу: г.Н.Новгород, ***, который вместе с выпиской из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ* на квартиру, расположенную по адресу: г. Н.Новгород, ***, паспортом гражданина Российской Федерации на имя ФИО10, предоставил сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода и сообщил уполномоченному сотруднику отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода о его согласии на регистрацию в принадлежащем ему жилом помещении ФИО10, не имея намерения предоставить указанное жилое помещение для пребывания последнего. В тот же день курьерской службой документы были направлены в отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду, расположенный по адресу: г.Н.Новгород, ***.

Согласно закону РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О праве граждан на свободу передвижения, выбор места жительства в пределах РФ», Постановлению Правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», ФИО10 была зарегистрирована по месту пребывания по вышеуказанному адресу с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*, что подтверждается выданным свидетельством * о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*. За осуществление фиктивной регистрации ФИО5 получил от ФИО10 денежные средства в размере 4000 рублей.

Своими действиями ФИО5 предоставил недостоверные сведения сотрудникам отделения ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, заведомо зная, что фактически жилое помещение – комната *** г.Н.Новгорода, указанная в заявлении на имя начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду и в заявлении о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ* гражданки Российской Федерации ФИО10, не будет предоставляться, она по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу ей предоставлено не было.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания граждан Российской Федерации на территории Российской Федерации, ФИО5 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил регистрационного учета и его пребывании на территории Российской Федерации. 

Фиктивная регистрация гражданина РФ по месту пребывания в РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, указал, что принимает участие в благотворительности о чем имеется благодарственное письмо фонда НОНЦ – помощь онкобольным детям, его заработная плата составляет около 70000 рублей в месяц, проживают они с супругой, на его иждивении находится сын, мать имеющая 3 группу инвалидности, так же он имеет кредитные обязательства около 40000 – 50000 тысяч рублей в месяц. Просил его строго не наказывать, поскольку осознал содеянное. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.93-102) следует, что он является гражданином Российской Федерации. Видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает реально. Вопросы, задаваемые дознавателем, понимает осознает. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Хронических заболеваний, инвалидности он не имеет. Видит, слышит хорошо. Травм головы, позвоночника, влияющих на психическое состояние здоровья, не было. Водительское удостоверение у него имеется категории «В,С,Д,Е» Авто - мото транспорт на нем зарегистрирован, автомобиль «Хендай Тусан» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Огнестрельного оружия на нем не зарегистрировано. Разрешение на ношение, хранение огнестрельного оружия не имеет. На нем огнестрельного оружия не зарегистрировано. Лицензии на охранную деятельность не имеет. В рядах вооруженных сил служил с 1996 по 1998 г. во внутренних войсках МВД России. Желает и готов давать показания. Он зарегистрирован по адресу: г.Н.Новгород, ***. 11,12. Две комнаты *,12 находятся в его собственности, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество имеется запись. Комнаты *** г. Н.Новгорода представляет из себя жилое помещение, расположенное на 6 этаже 9 этажного дома - общежитие. В настоящий момент проживает по указанному адресу со своей супругой ФИО11 №2. Последние несколько лет по настоящее время официально не работает, и испытывает материальные трудности. Ему известно, что за материальное вознаграждение можно временно зарегистрировать по месту своей прописки граждан РФ, однако проживать те в его квартире – на его жилой площади жить не будут. А также ему известно о том, что фиктивная регистрация граждан РФ по месту пребывания является незаконной и карается уголовной ответственностью. Но так как ему не хватает денег, он решил воспользоваться такой возможностью. В связи с этим он в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, увидел женщину по национальности русскую, описать ту не может, так как прошло много времени. Он стал разговаривать с женщиной. В ходе разговора женщина спросила имеется ли у него в собственности на территории г.Н.Новгорода жилое помещение (квартира). Он ответил положительно. Тогда женщина поинтересовалась, не может ли он за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей, зарегистрировать ту в своей квартире, так как данной гражданке регистрация нужна была на 1 год. Он дал свое согласие но с одним условием, что та у него в квартире проживать не будет. 

Он решил подзаработать денежные средства, таким образом, хотя прекрасно понимал, что регистрация граждан Российской Федерации в комнате * *** г. Н.Новгорода будет фиктивной, так как изначально женщине не собирался предоставлять вышеуказанную квартиру гражданке Российской Федерации для проживания. Женщина пояснила, что ей нужна была регистрация, поскольку она собирается ложиться в больницу в ***. После чего они с женщиной проследовали в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода по адресу: г.Н.Новгород, ***. Процедура временной регистрации гражданки Российской Федерации по месту пребывания, которую он регистрировал ЧЧ*ММ*ГГ* в комнате * ***. 82 по ***а г. Н.Новгорода, проходила так: он вместе с женщиной - гражданкой Российской Федерации, которую необходимо было временно зарегистрировать в принадлежащей ему комнате, зашли в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное на 1 этаже здания, подошли к свободному окну, и он сказал сотруднику отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** Н.Новгорода», что хочет временно зарегистрировать гражданку РФ в свою квартиру. После этого сотрудник отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода» передала ему бланк заявления, который он заполнил, в данном бланке он указал свои анкетные данные, местонахождения жилого помещения, а также свои паспортные данные. В заявлении он также указал полные установочные данные гражданки, которую он хотел временно зарегистрировать на своей жилплощади, а также адрес принадлежащей ему квартиры, поставил свою подпись и дату. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверила правильность заполнения заявления, документы на жилое помещение, также он предоставил сотруднику отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, с которого сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода сняла копию, поставила на ней штамп организации отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода и, свою подпись, после чего оригинал вернул ему. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода заполнила на компьютере заявление о регистрации по месту пребывания, и передала ему, он проверил свои данные и данные гражданки РФ, которую он собирался фиктивно зарегистрировать по месту своего жительства, по адресу: г.Н.Новгород, ***, комната 12. После проверки заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания, он поставил свою подпись, а также свою подпись поставила женщина, которую он временно регистрировал в принадлежащей ему квартире. После того как сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверила все вышеперечисленные документы, он отдал женщине опись, с которой она должна была явиться либо в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции * УМВД России по г. Н.Новгороду для того, чтобы получить свидетельство о регистрации по месту пребывания. После того как все было оформлено, они вышли на улицу, женщина передала ему денежные средства в сумме 4000 рублей, далее они разошлись. Более он указанную женщину не видел. Свидетельство о регистрации о с женщиной получать не ездил. 

После осуществления фиктивной регистрации женщина никогда не проживала и в настоящее время не проживает в его квартире. Осуществив ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивную регистрацию женщины по месту пребывания, та в его квартире по адресу: г. Н.Новгород, ***.12 никогда не проживала. Он осуществил ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивную регистрацию гражданина РФ только с целью получения денежных средств. Внешность женщины он не запомнил, описать не сможет, при встрече не узнает, фоторобот не составит, установочных данных не помнит. 

Он осознает, что ЧЧ*ММ*ГГ* осуществил фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту пребывания, осознает и понимает, что это противозаконно, но в указанный период времени он нуждался в денежных средствах. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения подсудимый ФИО5 их подтвердил полностью, в содеянном раскаялся.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №1, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.54-57), из которых следует, что она состоит в должности начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***. В ее служебные обязанности входит: контроль надзорных функций по соблюдению миграционного законодательства Российской Федерации, осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации, контроль за соблюдением гражданами и должностными лицами правил регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ. Согласно п.9 постановления правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более, чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания (если необходима постоянная регистрация, то заявление установленной формы о регистрации по месту жительства), документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма), социального найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение или заявление лица, представляющего гражданину жилое помещение). В случае регистрации по месту пребывания на основании договора социального найма жилого помещения, заключенного в соответствии с жилищным законодательством РФ, или свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение гражданин вправе не предъявлять эти документы, а только указать в заявлении о регистрации по месту пребывания их реквизиты. Лицами, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, являются: уполномоченные товарищества собственников жилья, либо Домоуправляющая компания, а также должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. Таким образом, гражданин который желает временно (либо же оформить постоянную регистрацию) зарегистрировать гражданина РФ, должен обратиться в паспортный стол Домоуправляющей компании, либо в паспортный стол ТСЖ, либо в МКУ «МФЦ» любого района города, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, предоставив в вышеуказанные организации необходимые для осуществления регистрации гражданина РФ документы, а именно: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания или заявление о регистрации по месту жительства, в котором указываются данные собственника жилого помещения, адрес жилого помещения, паспортные данные собственника жилого помещения, сведения о лице, которое подлежит регистрации по месту пребывания или по месту жительства, а также адрес нахождения жилого помещения, в которое осуществляется регистрация гражданина РФ, данное заявление заверяется подписью сотрудника, принявшего вышеуказанное заявление, и печатью организации, принявшей данный документ. Кроме этого, гражданином РФ – собственником жилого помещения предоставляются документы, подтверждающие право собственности на данное жилое помещение: свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение. После оформления всех необходимых документов сотрудником паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ оформляется курьерская доставка вышеуказанных документов в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, где вся необходимая документация вносится в базы данных. Также сотрудник паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ разъясняет гражданину РФ, что по истечении 10 дней с момента принятия у него документов в вышеуказанных организациях, он для получения свидетельства о регистрации по месту пребывания (в случае регистрации на постоянной основе - штампа печати «по месту жительства») направляется в организацию, где непосредственно подавал документы, необходимые для его регистрации по месту пребывания или по месту жительства, где ему выдается вышеуказанное свидетельство (ставится отметка-штамп в паспорте). Также хочу отметить, что при регистрации в базу данных заявления о регистрации по месту пребывания, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции) в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Принятое решение по месту пребывания в соответствии с п.9 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ*, а также присваивается номер каждому выданному заявлению по месту пребывания. При постановке штампа печати о регистрации по месту жительства в паспорт гражданина РФ, в заполненном бланке заявления о регистрации по месту жительства, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции), в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту жительства, ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Зарегистрировать принятое решение по месту жительства в соответствии с п.16 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* Снятие с учета по месту пребывания происходит в двух случаях: автоматически (то есть истекает срок пребывания), либо гражданин РФ сам пишет заявление, в котором указывает, что хочет, чтобы его сняли с регистрационного учета по месту пребывания. По месту жительства снятие с учета происходит при подаче гражданином РФ соответствующего заявления, в котором он указывает, чтобы его сняли с учета по месту жительства. Хочу уточнить, что если гражданин Российской Федерации хочет зарегистрироваться вместе со своими несовершеннолетними детьми, то необходимые документы по регистрации взрослого человека заполняет собственник жилого помещения, а регистрация детей осуществляется уже от имени зарегистрированного гражданина Российской Федерации, то есть родителя. 

В ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***.12. В комнате *** г. Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия 2223 * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате * *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***.12, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. 

ЧЧ*ММ*ГГ* на имя начальника ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду был направлен соответствующий рапорт

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №2 данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.85-87), из которых следует, что она видит, слышит хорошо. На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит. Алкогольными напитками не злоупотребляет. Наркотические средства не употребляет и никогда не употребляла. Хронических заболеваний не имеет. Ранее не судима. Окружающую обстановку воспринимает реально. Готова давать показания по факту рассматриваемого уголовного дела. И может пояснить, что по адресу: г.Н.Новгород, *** она проживает с со своим супругом ФИО5. Две комнаты *,12 в данной квартире принадлежит ее супругу на праве собственности. Она в данных комнатах прописана. Ей известно, что ФИО5 регистрировал граждан РФ за деньги на данной жилой площади. За данную регистрацию на учет граждане Российской Федерации платили ФИО5 денежные средства, сколько именно она не знает, ее в данные подробности супруг не посвящал. Данные граждане, которых Д. регистрировал в их квартире, никогда в квартире не проживали, она данных граждан не видела, была просто фиктивная регистрация. Д. регистрировал граждан РФ в их квартире, поскольку тому нужны были деньги, было трудное материальное положение. В какие даты Д. производил регистрацию граждан сказать не может, но может сказать, что это было неоднократно. Своего супруга она может охарактеризовать удовлетворительно. У них с супругом конфликтов никогда не было. Они вообще с тем никогда не ругаются. Нет поводов. ФИО5 не конфликтный человек. Очень спокойный и лояльный. При этом она может сказать, что в свои дела супруг ее ни когда не посвящал. 

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №3, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д 52-53), из которых следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В ее обязанности, кроме прочего, входит проведение профилактических бесед с гражданами проживающими на ее административном участке с целью пресечения совершения преступлений, при совершении преступлений, установка лиц причастных к совершению преступлений. Один из участков, ее обслуживания, расположен на *** г.Н.Новгорода. 

По факту рассматриваемого уголовного дела она может пояснить следующее: ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» сотрудниками ОВМ ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***. В комнате * ***. 82 по *** г.Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия 2223 * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате * *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОВМ ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***.12, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. Ею был проведен осмотр места происшествия. ЧЧ*ММ*ГГ* указанный материал был передан в ОД ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для принятия решения в порядке ст. 144 УПК РФ.

Вину подсудимого ФИО5 помимо признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, также подтверждают письменные материалы, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт УУП ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО11 №3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ею был выявлен факт фактической постановки на регистрационный учет граждан РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***, ФИО5 (л.д. 23)

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого с участием ФИО5 осмотрено жилое помещение, а именно комната 12, *** г.Н.Новгорода, в котором он ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивно зарегистрировал по месту пребывания гражданку РФ, путем подачи соответствующих документов в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***, на основании которых гражданка РФ ЧЧ*ММ*ГГ* зарегистрирована по месту пребывания в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***. В ходе осмотра места происшествия следов пребывания граждан РФ в жилом помещении по указанному адресу выявлено не было. С места происшествия ничего не изъято. (л.д. 26-29)

-протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой у свидетеля ФИО11 №1 были изъяты заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости * (л.д. 60-61) 

- протокол осмотра документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого осмотрены документы, которые заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода, а именно: - заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *Б240000303, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 63-69)

-заявление о регистрации по месту жительства от ЧЧ*ММ*ГГ*, которое ФИО5 заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации –ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 71)

-заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ* о регистрации ФИО7 в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 72)

-копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, согласно которого ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. была зарегистрирована по адресу: г.Н.Новгород, ***, ФИО12 в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* 2024 года по ЧЧ*ММ*ГГ*. (л.д.73)

-копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой собственником жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, *** является ФИО5. (л.д. 83) 

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Исследованные судом письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимого ФИО5 показания свидетелей ФИО11 №1, ФИО11 №2, ФИО11 №3, последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора свидетелями, а также для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО5 не оспаривает установленного судом деяния, вину в совершении фиктивной регистрации гражданина РФ по месту пребывания в РФ и обстоятельства его совершения.

Судом из совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО5 осуществлена фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации без его намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания).

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении вышеописанного преступления, и квалифицирует его действия по ст.322.2 УК РФ - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ).

Фиктивная регистрация гражданина РФ по месту пребывания в РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, указал, что принимает участие в благотворительности о чем имеется благодарственное письмо фонда НОНЦ – помощь онкобольным детям, его заработная плата составляет около 70000 рублей в месяц, проживают они с супругой, на его иждивении находится сын, мать имеющая 3 группу инвалидности, так же он имеет кредитные обязательства около 40000 – 50000 тысяч рублей в месяц. Просил его строго не наказывать, поскольку осознал содеянное. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.93-102) следует, что он является гражданином Российской Федерации. Видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает реально. Вопросы, задаваемые дознавателем, понимает осознает. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Хронических заболеваний, инвалидности он не имеет. Видит, слышит хорошо. Травм головы, позвоночника, влияющих на психическое состояние здоровья, не было. Водительское удостоверение у него имеется категории «В,С,Д,Е» Авто - мото транспорт на нем зарегистрирован, автомобиль «Хендай Тусан» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Огнестрельного оружия на нем не зарегистрировано. Разрешение на ношение, хранение огнестрельного оружия не имеет. На нем огнестрельного оружия не зарегистрировано. Лицензии на охранную деятельность не имеет. В рядах вооруженных сил служил с 1996 по 1998 г. во внутренних войсках МВД России.

Желает и готов давать показания. Он зарегистрирован по адресу: г.Н.Новгород, ***. 11,12. Две комнаты *,12 находятся в его собственности, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество имеется запись. Комнаты *** г. Н.Новгорода представляет из себя жилое помещение, расположенное на 6 этаже 9 этажного дома - общежитие. В настоящий момент проживает по указанному адресу со своей супругой ФИО11 №2. Последние несколько лет по настоящее время официально не работает, и испытывает материальные трудности.

Ему известно, что за материальное вознаграждение можно временно зарегистрировать по месту своей прописки граждан РФ, однако проживать те в его квартире – на его жилой площади жить не будут. А также ему известно о том, что фиктивная регистрация граждан РФ по месту пребывания является незаконной и карается уголовной ответственностью. Но так как ему не хватает денег, он решил воспользоваться такой возможностью.

В связи с этим он в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, увидел мужчину европейской национальности - русского, описать которого не может, так как прошло много времени, разговорился с тем. В ходе разговора мужчина спросил имеется ли у него в собственности на территории г.Н.Новгорода жилое помещение (квартира). Он ответил положительно. Тогда мужчина поинтересовался, не может ли он за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, зарегистрировать того в своей квартире, так как данному гражданину регистрация нужна была на 3 месяца. Он дал свое согласие но с одним условием, что тот у него в квартире проживать не будет. 

Он решил подзаработать денежные средства, таким образом, хотя прекрасно понимал, что регистрация граждан Российской Федерации в комнате * *** г. Н.Новгорода будет фиктивной, так как изначально не собирался предоставлять вышеуказанную квартиру гражданину Российской Федерации для проживания. Мужчина пояснил, что тому нужна была регистрация, поскольку тот собирается трудоустроиться в ***. После чего они проследовали в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода по адресу: г.Н.Новгород, ***. Процедура временной регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания, которого он регистрировал ЧЧ*ММ*ГГ* в комнате ***а г. Н.Новгорода, проходила так: он вместе с мужчиной - гражданином Российской Федерации, которого необходимо было временно зарегистрировать в принадлежащей ему комнате, зашли в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное на 1 этаже здания, подошли к свободному окну, и он сказал сотруднице отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** Н.Новгорода», что хочет временно зарегистрировать гражданина РФ в свою квартиру. После этого сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода» передала ему бланк заявления, который он заполнил, в данном бланке он указал свои анкетные данные, местонахождение жилого помещения, а также свои паспортные данные. В заявлении он также указал полные установочные данные гражданина РФ, которого он хотел временно зарегистрировать на своей жилплощади, а также адрес принадлежащей ему квартиры, поставил свою подпись и дату. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверила правильность заполнения заявления, документы на жилое помещение, также он предоставил сотруднику отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, с которого сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода сняла копию, поставила на ней штамп организации отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода и, свою подпись, после чего оригинал вернула ему. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода заполнила на компьютере заявление о регистрации по месту пребывания, и передала ему. Он проверил свои данные и данные гражданина РФ, которого он собирался фиктивно зарегистрировать по месту своего жительства, по адресу: г.Н.Новгород, ***. После проверки заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания, он поставил свою подпись, а также свою подпись поставил мужчину, которого он временно регистрировал в принадлежащей ему квартире. После того как сотрудник отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверил все вышеперечисленные документы, он отдал мужчине опись, с которой он должен был явиться либо в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции * УМВД России по г. Н.Новгороду для того, чтобы получить свидетельство о регистрации по месту пребывания. После того как все было оформлено, они вышли на улицу, мужчина передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, далее они разошлись. Более он мужчину не видел. Свидетельство о регистрации он с мужчиной получать не ездил. 

После осуществления фиктивной регистрации мужчина никогда не проживал и в настоящее время не проживает в его квартире. Осуществив ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивную регистрацию мужчины по месту пребывания, он в его квартире по адресу: г. Н.Новгород, *** никогда не проживал. Он осуществил ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивную регистрацию гражданина РФ только с целью получения денежных средств. Внешность мужчины он не запомнил, описать не сможет, при встрече того не узнает, фоторобот не составит. 

Он осознает, что ЧЧ*ММ*ГГ* он осуществил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания, осознает и понимает, что это противозаконно, но в тот момент он нуждался в денежных средствах. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения подсудимый ФИО5 их подтвердил полностью, в содеянном раскаялся.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №1, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.54-57), из которых следует, что она состоит в должности начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***. В ее служебные обязанности входит: контроль надзорных функций по соблюдению миграционного законодательства Российской Федерации, осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации, контроль за соблюдением гражданами и должностными лицами правил регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ. Согласно п.9 постановления правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более, чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания (если необходима постоянная регистрация, то заявление установленной формы о регистрации по месту жительства), документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма), социального найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение или заявление лица, представляющего гражданину жилое помещение). В случае регистрации по месту пребывания на основании договора социального найма жилого помещения, заключенного в соответствии с жилищным законодательством РФ, или свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение гражданин вправе не предъявлять эти документы, а только указать в заявлении о регистрации по месту пребывания их реквизиты. Лицами, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, являются: уполномоченные товарищества собственников жилья, либо Домоуправляющая компания, а также должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. Таким образом, гражданин который желает временно (либо же оформить постоянную регистрацию) зарегистрировать гражданина РФ, должен обратиться в паспортный стол Домоуправляющей компании, либо в паспортный стол ТСЖ, либо в МКУ «МФЦ» любого района города, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, предоставив в вышеуказанные организации необходимые для осуществления регистрации гражданина РФ документы, а именно: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания или заявление о регистрации по месту жительства, в котором указываются данные собственника жилого помещения, адрес жилого помещения, паспортные данные собственника жилого помещения, сведения о лице, которое подлежит регистрации по месту пребывания или по месту жительства, а также адрес нахождения жилого помещения, в которое осуществляется регистрация гражданина РФ, данное заявление заверяется подписью сотрудника, принявшего вышеуказанное заявление, и печатью организации, принявшей данный документ. Кроме этого, гражданином РФ – собственником жилого помещения предоставляются документы, подтверждающие право собственности на данное жилое помещение: свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение. После оформления всех необходимых документов сотрудником паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ оформляется курьерская доставка вышеуказанных документов в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, где вся необходимая документация вносится в базы данных. Также сотрудник паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ разъясняет гражданину РФ, что по истечении 10 дней с момента принятия у него документов в вышеуказанных организациях, он для получения свидетельства о регистрации по месту пребывания (в случае регистрации на постоянной основе - штампа печати «по месту жительства») направляется в организацию, где непосредственно подавал документы, необходимые для его регистрации по месту пребывания или по месту жительства, где ему выдается вышеуказанное свидетельство (ставится отметка-штамп в паспорте). Также хочу отметить, что при регистрации в базу данных заявления о регистрации по месту пребывания, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции) в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Принятое решение по месту пребывания в соответствии с п.9 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ*, а также присваивается номер каждому выданному заявлению по месту пребывания. При постановке штампа печати о регистрации по месту жительства в паспорт гражданина РФ, в заполненном бланке заявления о регистрации по месту жительства, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции), в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту жительства, ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Зарегистрировать принятое решение по месту жительства в соответствии с п.16 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* Снятие с учета по месту пребывания происходит в двух случаях: автоматически (то есть истекает срок пребывания), либо гражданин РФ сам пишет заявление, в котором указывает, что хочет, чтобы его сняли с регистрационного учета по месту пребывания. По месту жительства снятие с учета происходит при подаче гражданином РФ соответствующего заявления, в котором он указывает, чтобы его сняли с учета по месту жительства. Хочу уточнить, что если гражданин Российской Федерации хочет зарегистрироваться вместе со своими несовершеннолетними детьми, то необходимые документы по регистрации взрослого человека заполняет собственник жилого помещения, а регистрация детей осуществляется уже от имени зарегистрированного гражданина Российской Федерации, то есть родителя. В ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***.12. В комнате * ***. 82 по *** г. Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия * * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате * ***. 82 по *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***.12, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. ЧЧ*ММ*ГГ* на имя начальника ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду был направлен соответствующий рапорт.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №2 данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.85-87), из которых следует, что она видит, слышит хорошо. На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит. Алкогольными напитками не злоупотребляет. Наркотические средства не употребляет и никогда не употребляла. Хронических заболеваний не имеет. Ранее не судима. Окружающую обстановку воспринимает реально. Готова давать показания по факту рассматриваемого уголовного дела. И может пояснить, что по адресу: г.Н.Новгород, ***,12 она проживает с со своим супругом ФИО5. Две комнаты *,12 в данной квартире принадлежит ее супругу на праве собственности. Она в данных комнатах прописана. Ей известно, что ФИО5 регистрировал граждан РФ за деньги на данной жилой площади. За данную регистрацию на учет граждане Российской Федерации платили ФИО5 денежные средства, сколько именно она не знает, ее в данные подробности супруг не посвящал. Данные граждане, которых Д. регистрировал в их квартире, никогда в квартире не проживали, она данных граждан не видела, была просто фиктивная регистрация. Д. регистрировал граждан РФ в их квартире, поскольку тому нужны были деньги, было трудное материальное положение. В какие даты Д. производил регистрацию граждан сказать не может, но может сказать, что это было неоднократно. Своего супруга она может охарактеризовать удовлетворительно. У них с супругом конфликтов никогда не было. Они вообще с тем никогда не ругаются. Нет поводов. ФИО5 не конфликтный человек. Очень спокойный и лояльный. При этом она может сказать, что в свои дела супруг ее ни когда не посвящал.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №3, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д 52-53), из которых следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В ее обязанности, кроме прочего, входит проведение профилактических бесед с гражданами проживающими на ее административном участке с целью пресечения совершения преступлений, при совершении преступлений, установка лиц причастных к совершению преступлений. Один из участков, ее обслуживания, расположен на *** г.Н.Новгорода. По факту рассматриваемого уголовного дела она может пояснить следующее: ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» сотрудниками ОВМ ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***. В комнате * ***. 82 по *** г.Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия 2223 * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОВМ ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***.12, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. Ею был проведен осмотр места происшествия. ЧЧ*ММ*ГГ* указанный материал был передан в ОД ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для принятия решения в порядке ст. 144 УПК РФ.

Вину подсудимого ФИО5 помимо признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, также подтверждают письменные материалы, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт старшего дознавателя ОД ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО13 об обнаружении признаков преступления от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе расследования уголовного дела *, возбужденного ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, по факту фиктивной постановки ЧЧ*ММ*ГГ* на регистрационный учет по месту пребывания гражданина Российской Федерации в жилом помещении в РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***, комната 12. В ходе дознания по уголовному делу установлено, что ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ* также осуществил фиктивную постановку на регистрационный учет по месту пребывания гражданина Российской Федерации в указанной квартире. (л.д. 47)

- рапорт УУП ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО11 №3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ею был выявлен факт фактической постановки на регистрационный учет граждан РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***, ФИО5 (л.д. 23)

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого с участием ФИО5 осмотрено жилое помещение, а именно комната 12, *** г.Н.Новгорода, в котором он ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивно зарегистрировал по месту пребывания гражданку РФ, путем подачи соответствующих документов в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***, на основании которых гражданин РФ ЧЧ*ММ*ГГ* зарегистрирован по месту пребывания в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***. В ходе осмотра места происшествия следов пребывания граждан РФ в жилом помещении по указанному адресу выявлено не было. С места происшествия ничего не изъято. (л.д. 26-29)

-протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой у свидетеля ФИО11 №1 были изъяты заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *Б240000502, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 60-61) 

- протокол осмотра документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого осмотрены документы, которые заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода, а именно: - заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 63-69)

-заявление о регистрации по месту жительства от ЧЧ*ММ*ГГ*, которое ФИО5 заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации –ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 74 )

-заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ* о регистрации ФИО8 в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 75)

-копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, согласно которого ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. была зарегистрирована по адресу: г.Н.Новгород, ***.11 в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. (л.д. 76)

-копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой собственником жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, *** является ФИО5. (л.д. 81)

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Исследованные судом письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимого ФИО5 показания свидетелей ФИО11 №1, ФИО11 №2, ФИО11 №3, последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора свидетелями, а также для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО5 не оспаривает установленного судом деяния, вину в совершении фиктивной регистрации гражданина РФ по месту пребывания в РФ и обстоятельства его совершения.

Судом из совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО5 осуществлена фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации без его намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания).

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении вышеописанного преступления, и квалифицирует его действия по ст.322.2 УК РФ - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ).

Фиктивная регистрация гражданина РФ по месту пребывания в РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, указал, что принимает участие в благотворительности о чем имеется благодарственное письмо фонда НОНЦ – помощь онкобольным детям, его заработная плата составляет около 70000 рублей в месяц, проживают они с супругой, на его иждивении находится сын, мать имеющая 3 группу инвалидности, так же он имеет кредитные обязательства около 40000 – 50000 тысяч рублей в месяц. Просил его строго не наказывать, поскольку осознал содеянное. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.93-102) следует, что он является гражданином Российской Федерации. Видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает реально. Вопросы, задаваемые дознавателем, понимает осознает. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Хронических заболеваний, инвалидности он не имеет. Видит, слышит хорошо. Травм головы, позвоночника, влияющих на психическое состояние здоровья, не было. Водительское удостоверение у него имеется категории «В,С,Д,Е» Авто - мото транспорт на нем зарегистрирован, автомобиль «Хендай Тусан» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Огнестрельного оружия на нем не зарегистрировано. Разрешение на ношение, хранение огнестрельного оружия не имеет. На нем огнестрельного оружия не зарегистрировано. Лицензии на охранную деятельность не имеет. В рядах вооруженных сил служил с 1996 по 1998 г. во внутренних войсках МВД России.

Желает и готов давать показания. Он зарегистрирован по адресу: г.Н.Новгород, ***. 11,12. Две комнаты *,12 находятся в его собственности, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество имеется запись. Комнаты *** г. Н.Новгорода представляет из себя жилое помещение, расположенное на 6 этаже 9 этажного дома - общежитие. В настоящий момент проживает по указанному адресу со своей супругой ФИО11 №2. Последние несколько лет по настоящее время официально не работает, и испытывает материальные трудности.

Ему известно, что за материальное вознаграждение можно временно зарегистрировать по месту своей прописки граждан РФ, однако проживать те в его квартире – на его жилой площади жить не будут. А также ему известно о том, что фиктивная регистрация граждан РФ по месту пребывания является незаконной и карается уголовной ответственностью. Но так как ему не хватает денег, он решил воспользоваться такой возможностью.

В связи с этим он в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, увидел мужчину по национальности русского, описать которого он не может, так как прошло много времени, разговорился с тем. В ходе разговора мужчина спросил имеется ли у него в собственности на территории г.Н.Новгорода жилое помещение (квартира). Он ответил положительно. Тогда мужчина поинтересовался, не может ли он за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей, зарегистрировать того в своей квартире, так данному гражданину регистрация была нужна на 6 месяцев. Он дал свое согласие но с одним условием, что он у него в квартире проживать не будет. 

Он решил подзаработать денежные средства, таким образом, хотя прекрасно понимал, что регистрация граждан Российской Федерации в комнате * *** г. Н.Новгорода будет фиктивной, так как изначально не собирался предоставлять вышеуказанную квартиру гражданину Российской Федерации для проживания. Мужчина пояснил, что тому нужна была регистрация, поскольку тот собирается трудоустроиться в ***. После чего они проследовали в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода по адресу: г.Н.Новгород, ***. Процедура временной регистрации гражданина Российской Федерации по месту пребывания, которого он регистрировал ЧЧ*ММ*ГГ* в комнате * ***. 82 по ***а г. Н.Новгорода, проходила так: он вместе с мужчиной - гражданином Российской Федерации, которого необходимо было временно зарегистрировать в принадлежащей его комнате, зашли в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное на 1 этаже здания, подошли к свободному окну, и он сказал сотруднице отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** Н.Новгорода», что хочет временно зарегистрировать гражданина РФ в свою квартиру. После этого сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода» передала ему бланк заявления, который он заполнил, в данном бланке он указал свои анкетные данные, местонахождения жилого помещения, а также свои паспортные данные. В заявлении он также указал полные установочные данные гражданина РФ, которого он хотел временно зарегистрировать на своей жилплощади, а также адрес принадлежащей ему квартиры, поставил свою подпись и дату. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверила правильность заполнения заявления, документы на жилое помещение, также я предоставил сотруднику отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, с которого сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода сняла копию, поставила на ней штамп организации отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода и, свою подпись, после чего оригинал вернула ему. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода заполнила на компьютере заявление о регистрации по месту пребывания, и передала ему. Он проверил свои данные и данные гражданина РФ, которого он собирался фиктивно зарегистрировать по месту своего жительства, по адресу: г.Н.Новгород, ***, комната 12. После проверки заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания, он поставил свою подпись, а также свою подпись поставил мужчина, которого он временно регистрировал в принадлежащей ему квартире. После того как сотрудник отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверил все вышеперечисленные документы, он отдал мужчине опись, с которой он должен был явиться либо в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции * УМВД России по г. Н.Новгороду для того, чтобы получить свидетельство о регистрации по месту пребывания. После того как все было оформлено, они вышли на улицу, мужчина передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, и они разошлись. Более он мужчину не видел. Свидетельство о регистрации он с мужчиной получать не ездил. 

После осуществления фиктивной регистрации мужчина никогда не проживал и в настоящее время не проживает в его квартире. Осуществив ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивную регистрацию мужчины по месту пребывания, тот в его квартире по адресу: г. Н.Новгород, *** никогда не проживал. Он осуществил ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивную регистрацию гражданина РФ только с целью получения денежных средств. Внешность мужчины он не запомнил, описать не сможет, при встрече не узнает, фоторобот не составит. 

Он осознает, что ЧЧ*ММ*ГГ* он осуществил фиктивную регистрацию гражданина Российской Федерации по месту пребывания, осознает и понимает, что это противозаконно, но в тот момент он нуждался в денежных средствах. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения подсудимый ФИО5 их подтвердил полностью, в содеянном раскаялся.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №1, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.54-57), из которых следует, что она состоит в должности начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***. В ее служебные обязанности входит: контроль надзорных функций по соблюдению миграционного законодательства Российской Федерации, осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации, контроль за соблюдением гражданами и должностными лицами правил регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ. Согласно п.9 постановления правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более, чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания (если необходима постоянная регистрация, то заявление установленной формы о регистрации по месту жительства), документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма), социального найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение или заявление лица, представляющего гражданину жилое помещение). В случае регистрации по месту пребывания на основании договора социального найма жилого помещения, заключенного в соответствии с жилищным законодательством РФ, или свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение гражданин вправе не предъявлять эти документы, а только указать в заявлении о регистрации по месту пребывания их реквизиты. Лицами, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, являются: уполномоченные товарищества собственников жилья, либо Домоуправляющая компания, а также должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. Таким образом, гражданин который желает временно (либо же оформить постоянную регистрацию) зарегистрировать гражданина РФ, должен обратиться в паспортный стол Домоуправляющей компании, либо в паспортный стол ТСЖ, либо в МКУ «МФЦ» любого района города, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, предоставив в вышеуказанные организации необходимые для осуществления регистрации гражданина РФ документы, а именно: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания или заявление о регистрации по месту жительства, в котором указываются данные собственника жилого помещения, адрес жилого помещения, паспортные данные собственника жилого помещения, сведения о лице, которое подлежит регистрации по месту пребывания или по месту жительства, а также адрес нахождения жилого помещения, в которое осуществляется регистрация гражданина РФ, данное заявление заверяется подписью сотрудника, принявшего вышеуказанное заявление, и печатью организации, принявшей данный документ. Кроме этого, гражданином РФ – собственником жилого помещения предоставляются документы, подтверждающие право собственности на данное жилое помещение: свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение. После оформления всех необходимых документов сотрудником паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ оформляется курьерская доставка вышеуказанных документов в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, где вся необходимая документация вносится в базы данных. Также сотрудник паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ разъясняет гражданину РФ, что по истечении 10 дней с момента принятия у него документов в вышеуказанных организациях, он для получения свидетельства о регистрации по месту пребывания (в случае регистрации на постоянной основе - штампа печати «по месту жительства») направляется в организацию, где непосредственно подавал документы, необходимые для его регистрации по месту пребывания или по месту жительства, где ему выдается вышеуказанное свидетельство (ставится отметка-штамп в паспорте). Также хочу отметить, что при регистрации в базу данных заявления о регистрации по месту пребывания, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции) в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Принятое решение по месту пребывания в соответствии с п.9 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ*, а также присваивается номер каждому выданному заявлению по месту пребывания. При постановке штампа печати о регистрации по месту жительства в паспорт гражданина РФ, в заполненном бланке заявления о регистрации по месту жительства, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции), в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту жительства, ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Зарегистрировать принятое решение по месту жительства в соответствии с п.16 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* Снятие с учета по месту пребывания происходит в двух случаях: автоматически (то есть истекает срок пребывания), либо гражданин РФ сам пишет заявление, в котором указывает, что хочет, чтобы его сняли с регистрационного учета по месту пребывания. По месту жительства снятие с учета происходит при подаче гражданином РФ соответствующего заявления, в котором он указывает, чтобы его сняли с учета по месту жительства. Хочу уточнить, что если гражданин Российской Федерации хочет зарегистрироваться вместе со своими несовершеннолетними детьми, то необходимые документы по регистрации взрослого человека заполняет собственник жилого помещения, а регистрация детей осуществляется уже от имени зарегистрированного гражданина Российской Федерации, то есть родителя. В ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***. В комнате * ***. 82 по *** г. Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия 2223 * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате * *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, *** с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. ЧЧ*ММ*ГГ* на имя начальника ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду был направлен соответствующий рапорт.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №2 данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.85-87), из которых следует, что она видит, слышит хорошо. На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит. Алкогольными напитками не злоупотребляет. Наркотические средства не употребляет и никогда не употребляла. Хронических заболеваний не имеет. Ранее не судима. Окружающую обстановку воспринимает реально. Готова давать показания по факту рассматриваемого уголовного дела. И может пояснить, что по адресу: г.Н.Новгород, *** она проживает с со своим супругом ФИО5. Две комнаты *,12 в данной квартире принадлежит ее супругу на праве собственности. Она в данных комнатах прописана. Ей известно, что ФИО5 регистрировал граждан РФ за деньги на данной жилой площади. За данную регистрацию на учет граждане Российской Федерации платили ФИО5 денежные средства, сколько именно она не знает, ее в данные подробности супруг не посвящал. Данные граждане, которых Д. регистрировал в их квартире, никогда в квартире не проживали, она данных граждан не видела, была просто фиктивная регистрация. Д. регистрировал граждан РФ в их квартире, поскольку тому нужны были деньги, было трудное материальное положение. В какие даты Д. производил регистрацию граждан сказать не может, но может сказать, что это было неоднократно. Своего супруга она может охарактеризовать удовлетворительно. У них с супругом конфликтов никогда не было. Они вообще с тем никогда не ругаются. Нет поводов. ФИО5 не конфликтный человек. Очень спокойный и лояльный. При этом она может сказать, что в свои дела супруг ее ни когда не посвящал. 

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №3, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д 52-53), из которых следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В ее обязанности, кроме прочего, входит проведение профилактических бесед с гражданами проживающими на ее административном участке с целью пресечения совершения преступлений, при совершении преступлений, установка лиц причастных к совершению преступлений. Один из участков, ее обслуживания, расположен на *** г.Н.Новгорода. По факту рассматриваемого уголовного дела она может пояснить следующее: ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» сотрудниками ОВМ ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***. В комнате * ***. 82 по *** г.Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия 2223 * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОВМ ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***.12, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. Ею был проведен осмотр места происшествия. ЧЧ*ММ*ГГ* указанный материал был передан в ОД ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для принятия решения в порядке ст. 144 УПК РФ.

Вину подсудимого ФИО5 помимо признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, также подтверждают письменные материалы, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт старшего дознавателя ОД ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО13 об обнаружении признаков преступления от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе расследования уголовного дела *, возбужденного ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, по факту фиктивной постановки ЧЧ*ММ*ГГ* на регистрационный учет по месту пребывания гражданина Российской Федерации в жилом помещении в РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***, комната 12. В ходе дознания по уголовному делу установлено, что ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ* также осуществил фиктивную постановку на регистрационный учет по месту пребывания гражданина Российской Федерации в указанной квартире. (л.д. 49)

- рапорт УУП ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО11 №3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ею был выявлен факт фактической постановки на регистрационный учет граждан РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***, ФИО5 (л.д. 23)

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого с участием ФИО5 осмотрено жилое помещение, а именно комната 12, *** г.Н.Новгорода, в котором он ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивно зарегистрировал по месту пребывания гражданку РФ, путем подачи соответствующих документов в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***, на основании которых гражданина РФ ЧЧ*ММ*ГГ* зарегистрирована по месту пребывания в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***. В ходе осмотра места происшествия следов пребывания иностранных граждан в жилом помещении по указанному адресу выявлено не было. С места происшествия ничего не изъято. (л.д. 26-29)

-протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой у свидетеля ФИО11 №1 были изъяты заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания * копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 60-61) 

- протокол осмотра документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого осмотрены документы, которые заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода, а именно: - заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 63-69 )

-заявление о регистрации по месту жительства от ЧЧ*ММ*ГГ*, которое ФИО5 заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации –ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 77)

-заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ* о регистрации ФИО9 в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 78)

-копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, согласно которого ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ*.р. был зарегистрирован по адресу: г.Н.Новгород, ***, *** в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. (л.д. 79)

-копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой собственником жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, *** является ФИО5. (л.д. 83)

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Исследованные судом письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимого ФИО5 показания свидетелей ФИО11 №1, ФИО11 №2, ФИО11 №3, последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора свидетелями, а также для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО5 не оспаривает установленного судом деяния, вину в совершении фиктивной регистрации гражданина РФ по месту пребывания в РФ и обстоятельства его совершения.

Судом из совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО5 осуществлена фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации без его намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания).

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении вышеописанного преступления, и квалифицирует его действия по ст.322.2 УК РФ - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ).

Фиктивная регистрация гражданина РФ по месту пребывания в РФ от ЧЧ*ММ*ГГ*.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, указал, что принимает участие в благотворительности о чем имеется благодарственное письмо фонда НОНЦ – помощь онкобольным детям, его заработная плата составляет около 70000 рублей в месяц, проживают они с супругой, на его иждивении находится сын, мать имеющая 3 группу инвалидности, так же он имеет кредитные обязательства около 40000 – 50000 тысяч рублей в месяц. Просил его строго не наказывать, поскольку осознал содеянное. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.93-102) следует, что он является гражданином Российской Федерации. Видит, слышит хорошо. Окружающую обстановку воспринимает реально. Вопросы, задаваемые дознавателем, понимает осознает. На учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Хронических заболеваний, инвалидности он не имеет. Видит, слышит хорошо. Травм головы, позвоночника, влияющих на психическое состояние здоровья, не было. Водительское удостоверение у него имеется категории «В,С,Д,Е» Авто - мото транспорт на нем зарегистрирован, автомобиль «Хендай Тусан» с государственным регистрационным знаком 

<

***>. Огнестрельного оружия на нем не зарегистрировано. Разрешение на ношение, хранение огнестрельного оружия не имеет. На нем огнестрельного оружия не зарегистрировано. Лицензии на охранную деятельность не имеет. В рядах вооруженных сил служил с 1996 по 1998 г. во внутренних войсках МВД России. Желает и готов давать показания. Он зарегистрирован по адресу: г.Н.Новгород, ***. 11,12. Две комнаты *,12 находятся в его собственности, о чем в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество имеется запись. Комнаты *** г. Н.Новгорода представляет из себя жилое помещение, расположенное на 6 этаже 9 этажного дома - общежитие. В настоящий момент проживает по указанному адресу со своей супругой ФИО11 №2. Последние несколько лет по настоящее время официально не работает, и испытывает материальные трудности. Ему известно, что за материальное вознаграждение можно временно зарегистрировать по месту своей прописки граждан РФ, однако проживать те в его квартире – на его жилой площади жить не будут. А также ему известно о том, что фиктивная регистрация граждан РФ по месту пребывания является незаконной и карается уголовной ответственностью. Но так как ему не хватает денег, он решил воспользоваться такой возможностью. В связи с этим он в дневное время ЧЧ*ММ*ГГ* приехал к зданию ГБУ «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное по адресу: г. Н.Новгород, ***, увидел женщину по национальности русскую, описать которую он не может, так как прошло много времени. Он разговорился с женщиной. В ходе разговора женщина спросила имеется ли у него в собственности на территории г.Н.Новгорода жилое помещение (квартира). Он ответил положительно. Тогда женщина поинтересовалась, не может ли он за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей, зарегистрировать ее в своей квартире, так как данной гражданке регистрация нужна была на 1 год. Он дал свое согласие но с одним условием, что та у него в квартире проживать не будет. 

Он решил подзаработать денежные средства, таким образом, хотя прекрасно понимал, что регистрация граждан Российской Федерации в комнате *** г. Н.Новгорода будет фиктивной, так как изначально женщина не собиралась предоставлять вышеуказанную квартиру гражданке Российской Федерации для проживания. Женщина пояснила, что той нужна была регистрация, поскольку она собирается ложиться в больницу в ***. После чего они с женщиной проследовали в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода по адресу: г.Н.Новгород, ***. Процедура временной регистрации гражданки Российской Федерации по месту пребывания, которую он регистрировал ЧЧ*ММ*ГГ* в комнате * ***. 82 по ***а г. Н.Новгорода, проходила так: он вместе с женщиной - гражданкой Российской Федерации, которую необходимо было временно зарегистрировать в принадлежащей ему комнате, зашли в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, расположенное на 1 этаже здания, подошли к свободному окну, и он сказал сотруднице отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** Н.Новгорода», что хочет временно зарегистрировать гражданку РФ в свою квартиру. После этого сотрудник отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода» передала ему бланк заявления, который он заполнил, в данном бланке он указал свои анкетные данные, местонахождения жилого помещения, а также свои паспортные данные. В заявлении он также указал полные установочные данные гражданки, которую он хотел временно зарегистрировать на своей жилплощади, а также адрес принадлежащей мне квартиры, поставил свою подпись и дату. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверила правильность заполнения заявления, документы на жилое помещение, также он предоставил сотруднику отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода выписку из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ЧЧ*ММ*ГГ*, с которого сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, сняла копию, поставила на ней штамп организации отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода и, свою подпись, после чего оригинал вернула ему. Затем сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода заполнила на компьютере заявление о регистрации по месту пребывания, и передала ему, он проверил свои данные и данные гражданки РФ, которую собирался фиктивно зарегистрировать по месту своего жительства, по адресу: г.Н.Новгород, ***. После проверки заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания, он поставил свою подпись, а также свою подпись поставила женщина, которую он временно регистрировал в принадлежащей ему квартире. После того как сотрудница отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода проверила все вышеперечисленные документы, он отдал женщине опись, с которой он должен был явиться либо в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г. Н.Новгорода, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции * УМВД России по г. Н.Новгороду для того, чтобы получить свидетельство о регистрации по месту пребывания. После того как все было оформлено, они вышли на улицу, женщина передала ему денежные средства в сумме 4000 рублей, далее они разошлись. Более он указанную женщину не видел. Свидетельство о регистрации он с женщиной получать не ездил. 

После осуществления фиктивной регистрации женщина никогда не проживала и в настоящее время не проживает в его квартире. Осуществив ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивную регистрацию женщины по месту пребывания, та в его квартире по адресу: г. Н.Новгород, *** никогда не проживала. Он осуществил ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивную регистрацию гражданина РФ только с целью получения денежных средств. Внешность женщины он не запомнил, описать не сможет, при встрече не узнает, фоторобот не составит, установочных данных не помнит. Он осознает, что ЧЧ*ММ*ГГ* осуществил фиктивную регистрацию гражданки Российской Федерации по месту пребывания, осознает и понимает, что это противозаконно, но в указанный период времени он нуждался в денежных средствах. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

После оглашения подсудимый ФИО5 их подтвердил полностью, в содеянном раскаялся.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №1, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.54-57), из которых следует, что она состоит в должности начальника отдела по вопросам миграции ОП * УМВД России по г. Н. Новгороду, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ***. В ее служебные обязанности входит: контроль надзорных функций по соблюдению миграционного законодательства Российской Федерации, осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации, контроль за соблюдением гражданами и должностными лицами правил регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ. Согласно п.9 постановления правительства РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «Об утверждении правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» граждане, прибывшие для временного проживания в жилых помещениях, не являющихся их местом жительства, на срок более, чем 90 дней, обязаны до истечения указанного срока обратиться к лицам, ответственным за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, и представить: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания (если необходима постоянная регистрация, то заявление установленной формы о регистрации по месту жительства), документ, являющийся основанием для временного проживания гражданина в указанном жилом помещении (договоры найма (поднайма), социального найма жилого помещения, свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение или заявление лица, представляющего гражданину жилое помещение). В случае регистрации по месту пребывания на основании договора социального найма жилого помещения, заключенного в соответствии с жилищным законодательством РФ, или свидетельства о государственной регистрации права на жилое помещение гражданин вправе не предъявлять эти документы, а только указать в заявлении о регистрации по месту пребывания их реквизиты. Лицами, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, являются: уполномоченные товарищества собственников жилья, либо Домоуправляющая компания, а также должностные лица многофункциональных центров оказания государственных (муниципальных) услуг. Таким образом, гражданин который желает временно (либо же оформить постоянную регистрацию) зарегистрировать гражданина РФ, должен обратиться в паспортный стол Домоуправляющей компании, либо в паспортный стол ТСЖ, либо в МКУ «МФЦ» любого района города, либо в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, предоставив в вышеуказанные организации необходимые для осуществления регистрации гражданина РФ документы, а именно: документ, удостоверяющий личность, заявление установленной формы о регистрации по месту пребывания или заявление о регистрации по месту жительства, в котором указываются данные собственника жилого помещения, адрес жилого помещения, паспортные данные собственника жилого помещения, сведения о лице, которое подлежит регистрации по месту пребывания или по месту жительства, а также адрес нахождения жилого помещения, в которое осуществляется регистрация гражданина РФ, данное заявление заверяется подписью сотрудника, принявшего вышеуказанное заявление, и печатью организации, принявшей данный документ. Кроме этого, гражданином РФ – собственником жилого помещения предоставляются документы, подтверждающие право собственности на данное жилое помещение: свидетельство о государственной регистрации права на жилое помещение. После оформления всех необходимых документов сотрудником паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ оформляется курьерская доставка вышеуказанных документов в отдел по вопросам миграции отдела полиции УМВД России по г. Н.Новгороду, где вся необходимая документация вносится в базы данных. Также сотрудник паспортного стола ДУК, ТСЖ, либо МФЦ разъясняет гражданину РФ, что по истечении 10 дней с момента принятия у него документов в вышеуказанных организациях, он для получения свидетельства о регистрации по месту пребывания (в случае регистрации на постоянной основе - штампа печати «по месту жительства») направляется в организацию, где непосредственно подавал документы, необходимые для его регистрации по месту пребывания или по месту жительства, где ему выдается вышеуказанное свидетельство (ставится отметка-штамп в паспорте). Также хочу отметить, что при регистрации в базу данных заявления о регистрации по месту пребывания, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции) в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту пребывания ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Принятое решение по месту пребывания в соответствии с п.9 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ*, а также присваивается номер каждому выданному заявлению по месту пребывания. При постановке штампа печати о регистрации по месту жительства в паспорт гражданина РФ, в заполненном бланке заявления о регистрации по месту жительства, сотрудник соответствующего территориального отдела по вопросам миграции (начальник отдела по вопросам миграции или заместитель начальника по вопросам миграции), в нижней части оригинала заполненного бланка заявления о регистрации по месту жительства, ставит свою подпись с расшифровкой в следующей строке: «Зарегистрировать принятое решение по месту жительства в соответствии с п.16 Постановления Правительства РФ * от ЧЧ*ММ*ГГ* Снятие с учета по месту пребывания происходит в двух случаях: автоматически (то есть истекает срок пребывания), либо гражданин РФ сам пишет заявление, в котором указывает, что хочет, чтобы его сняли с регистрационного учета по месту пребывания. По месту жительства снятие с учета происходит при подаче гражданином РФ соответствующего заявления, в котором он указывает, чтобы его сняли с учета по месту жительства. Хочу уточнить, что если гражданин Российской Федерации хочет зарегистрироваться вместе со своими несовершеннолетними детьми, то необходимые документы по регистрации взрослого человека заполняет собственник жилого помещения, а регистрация детей осуществляется уже от имени зарегистрированного гражданина Российской Федерации, то есть родителя. В ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, *** В комнате *** г. Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия * * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. ЧЧ*ММ*ГГ* на имя начальника ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду был направлен соответствующий рапорт.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №2 данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д.85-87), из которых следует, что она видит, слышит хорошо. На учете врача нарколога и врача психиатра не состоит. Алкогольными напитками не злоупотребляет. Наркотические средства не употребляет и никогда не употребляла. Хронических заболеваний не имеет. Ранее не судима. Окружающую обстановку воспринимает реально. Готова давать показания по факту рассматриваемого уголовного дела. И может пояснить, что по адресу: г.Н.Новгород, *** она проживает с со своим супругом ФИО5. Две комнаты *,12 в данной квартире принадлежит ее супругу на праве собственности. Она в данных комнатах прописана. Ей известно, что ФИО5 регистрировал граждан РФ за деньги на данной жилой площади. За данную регистрацию на учет граждане Российской Федерации платили ФИО5 денежные средства, сколько именно она не знает, ее в данные подробности супруг не посвящал. Данные граждане, которых Д. регистрировал в их квартире, никогда в квартире не проживали, она данных граждан не видела, была просто фиктивная регистрация. Д. регистрировал граждан РФ в их квартире, поскольку тому нужны были деньги, было трудное материальное положение. В какие даты Д. производил регистрацию граждан сказать не может, но может сказать, что это было неоднократно. Своего супруга она может охарактеризовать удовлетворительно. У них с супругом конфликтов никогда не было. Они вообще с тем никогда не ругаются. Нет поводов. ФИО5 не конфликтный человек. Очень спокойный и лояльный. При этом она может сказать, что в свои дела супруг ее ни когда не посвящал.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО11 №3, данные в ходе дознания ЧЧ*ММ*ГГ* (л.д 52-53), из которых следует, что она состоит в должности участкового уполномоченного УУП ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду. В ее обязанности, кроме прочего, входит проведение профилактических бесед с гражданами проживающими на ее административном участке с целью пресечения совершения преступлений, при совершении преступлений, установка лиц причастных к совершению преступлений. Один из участков, ее обслуживания, расположен на *** г.Н.Новгорода. По факту рассматриваемого уголовного дела она может пояснить следующее: ЧЧ*ММ*ГГ* в ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации в «ЕИРРМУ» сотрудниками ОВМ ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду установлены факты регистрации граждан РФ по месту пребывания ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ*, ЧЧ*ММ*ГГ* по адресу: г. Н.Новгород, ***. В комнате *** г.Н.Новгорода были зарегистрированы следующие граждане РФ: ЧЧ*ММ*ГГ* - ФИО7, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО8, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО9, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р.; ЧЧ*ММ*ГГ* – ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.*** в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду поступили из отделения ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода. Собственником жилого помещения по вышеуказанному адресу и лицом, предоставляющим жилое помещение гражданам РФ, является ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р., уроженец ***, паспорт серия * * выдан ЧЧ*ММ*ГГ* ГУ МВД России по ***. Факт регистрации граждан РФ, пребывающих в данном адресе, а именно в комнате *** г. Н.Новгорода, отсутствие их родственных связей, малая площадь жилого помещения, вызвало подозрение в нарушении законодательства, поэтому было принято решение о проведении проверки режима пребывания граждан РФ по вышеуказанному адресу. ЧЧ*ММ*ГГ* совместно с сотрудниками ОВМ ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду осуществлялся выезд по адресу: г. Н.Новгород, ***.12, с целью проверки проживания по данному адресу граждан РФ, поставленных в данном адресе на учет по месту пребывания/ по месту жительства. В ходе данного мероприятия, факт проживания граждан РФ по указанному адресу подтверждения не нашел. Ею был проведен осмотр места происшествия. ЧЧ*ММ*ГГ* указанный материал был передан в ОД ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду для принятия решения в порядке ст. 144 УПК РФ.

Вину подсудимого ФИО5 помимо признательных показаний самого подсудимого, показаний свидетелей, также подтверждают письменные материалы, исследованные в судебном заседании, а именно:

- рапорт старшего дознавателя ОД ОП * Управления МВД России по г.Н.Новгороду ФИО13 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого в ходе расследования уголовного дела *, возбужденного ЧЧ*ММ*ГГ* в отношении ФИО5, ЧЧ*ММ*ГГ* года рождения, по факту фиктивной постановки ЧЧ*ММ*ГГ* на регистрационный учет по месту пребывания гражданина Российской Федерации в жилом помещении в РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***. В ходе дознания по уголовному делу установлено, что ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ* также осуществил фиктивную постановку на регистрационный учет по месту пребывания гражданина Российской Федерации в указанной квартире. (л.д. 51)

- рапорт УУП ОП * УМВД России по г. Н.Новгороду ФИО11 №3 от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого ею был выявлен факт фактической постановки на регистрационный учет граждан РФ по адресу: г. Н.Новгород, ***, ФИО5 (л.д. 23)

- протокол осмотра места происшествия от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого с участием ФИО5 осмотрено жилое помещение, а именно комната 12, *** г.Н.Новгорода, в котором он ЧЧ*ММ*ГГ* фиктивно зарегистрировал по месту пребывания гражданку РФ, путем подачи соответствующих документов в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» *** г.Н.Новгорода, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***, на основании которых гражданка РФ ЧЧ*ММ*ГГ* зарегистрирована по месту пребывания в ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду, расположенном по адресу: г.Н.Новгород, ***. В ходе осмотра места происшествия следов пребывания граждан РФ в жилом помещении по указанному адресу выявлено не было. С места происшествия ничего не изъято. (л.д. 26-29)

-протокол выемки от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которой у свидетеля ФИО11 №1 были изъяты заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 60-62) 

- протокол осмотра документов от ЧЧ*ММ*ГГ*, согласно которого осмотрены документы, которые заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ФИО5 ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода, а именно: - заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания * копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости *. (л.д. 63-70)

-заявление о регистрации по месту жительства от ЧЧ*ММ*ГГ*, которое ФИО5 заполнил и предоставил в отделение ГБУ НО «Уполномоченный МФЦ» ***» г. Н.Новгорода ЧЧ*ММ*ГГ*, фиктивно регистрируя гражданина Российской Федерации –ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. по месту пребывания, в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 80)

-заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ* о регистрации ФИО10 в жилом помещении по месту своей регистрации в комнате * *** г. Н.Новгорода. (л.д. 81)

-копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *Б240000862, согласно которого ФИО10, ЧЧ*ММ*ГГ* г.р. была зарегистрирована по адресу: г.Н.Новгород, ***, ФИО12.11 в период времени с ЧЧ*ММ*ГГ* по ЧЧ*ММ*ГГ*. (л.д. 82)

-копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, согласно которой собственником жилого помещения по адресу: г.Н.Новгород, *** является ФИО5. (л.д. 83)

Исследованные судом доказательства получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, признаются судом относимыми, допустимыми и достаточными для выводов суда о виновности подсудимого ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части.

Исследованные судом письменные доказательства по делу получены в ходе предварительного следствия без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства.

Признательные показания подсудимого ФИО5 показания свидетелей ФИО11 №1, ФИО11 №2, ФИО11 №3, последовательны, соотносятся как друг с другом, так и с письменными доказательствами по делу.

Оснований для оговора свидетелями, а также для самооговора подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО5 не оспаривает установленного судом деяния, вину в совершении фиктивной регистрации гражданина РФ по месту пребывания в РФ и обстоятельства его совершения.

Судом из совокупности исследованных доказательств достоверно установлено, что ФИО5 осуществлена фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации без его намерения фактически проживать (пребывать) в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания (пребывания).

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении вышеописанного преступления, и квалифицирует его действия по ст.322.2 УК РФ - фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ).

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, возраст и состояние здоровья подсудимой, влияние наказания на её исправление, на условия жизни её и близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Изучением личности подсудимого ФИО5 судом учитывается, что он по месту жительства участковым уполномоченным охарактеризован удовлетворительно (л.д.131), на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.129-130), трудоустроен водителем - экспедитором в отделе транспортной логистики ИП «ФИО6.», по месту работы характеризуется положительно (л.д.205), принимает участие в благотворительности фонд НОНЦ – помощь онкобольным детям (л.д.218-220), женат, имеет заболевание * (л.д.140), * (л.д.138-139), проживает с матерью, которая является инвали*** группы, на момент совершения преступления имел несовершеннолетнего ребенка.

При этом, подсудимый вину в совершении каждого из четырех преступлений признал, в содеянном раскаялся. Указанные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и близких ему людей, признаются судом в качестве смягчающих наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Из исследованных обстоятельств суд не усматривает совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, Так из пояснений самого подсудимого следует, что он работает, его заработная ежемесячная плата составляет 70000 рублей.

В соответствии с п.п.29.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* * «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Согласно смыслу закона, судом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в условиях очевидности совершенного преступления. Так из материалов дела следует, что объяснение дано ФИО5 (л.д. 33-34) при наличии у правоохранительных органов документально подтвержденных сведений о массовой фиктивной регистрации граждан Российской Федерации. В объяснении ФИО5 конкретных обстоятельств произошедших событий не сообщил, таким образом, никакой значимой для уголовного дела информации ФИО5 органам дознания не сообщил. При таких обстоятельствах сделанное ФИО5 заявление не отвечает предъявленным к явке с повинной требованиям, в связи с чем, его нельзя признать таковой.

Действия подсудимого, признавшего вину, не могут быть учтены в качестве активного способствования органам предварительного расследования в раскрытии преступлений, поскольку органам предварительного расследования о факте массовой фиктивной регистрации граждан Российской Федерации подсудимым уже было известно. Объяснения и последующие показания ФИО5 лишь подтвердили установленные органом предварительного расследования обстоятельства, значимой информации для уголовного дела не имели.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Преступления, предусмотренные ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ*.№376-ФЗ) являются преступлениями небольшой тяжести и разрешения вопроса, предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ, не требуют.

Согласно п.2 примечаний к ст.322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное данной статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Из содержащихся в п.17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ЧЧ*ММ*ГГ* N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией" разъяснений следует, что под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст.322.2 УК РФ и в п.2 примечаний к ст.322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст.322.2 УК РФ или п.2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Между тем, как следует из материалов уголовного дела, совершенные ФИО5 четыре преступления, предусмотренные ст.322.2 УК РФ, были выявлены сотрудниками полиции в ходе мониторинга сведений об адресах регистрации по месту проживания граждан РФ в ЕИРРМУ, о чем свидетельствуют соответствующие рапорта, поступившие в орган внутренних дел до получения объяснения от подсудимого. Признание ФИО5 установленных органом внутренних дел без его участия фактических данных о совершенных им преступлениях, как и согласие на осмотр жилища, в котором были зарегистрированы граждане РФ, при таких обстоятельствах с учетом приведенной нормы закона и разъяснений Верховного Суда РФ нельзя расценивать как способствование раскрытию и расследованию преступлений. Данных о том, что ФИО5 до возбуждения уголовного дела и в ходе предварительного расследования сообщил новую, ранее неизвестную информацию, относящуюся к совершенным им преступлениям, материалы уголовного дела не содержат.

Таким образом, у суда не имеется оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности на основании п.2 примечаний к ст.322.2 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому ФИО5 наказание в виде штрафа.

Руководствуясь положениями ст.64 УК РФ, суд находит исключительной совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, а также принимает во внимание поведение виновного во время и после совершения преступлений, а также его содействие органам предварительного расследования. Суд приходит к выводу, что указанные обстоятельства, существенно уменьшают степень общественной опасности каждого из четырех преступлений, в связи с чем, ФИО5 может быть назначено наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ст.322.2 УК РФ. При этом, оснований для назначения иного вида наказания, а также оснований освобождения ФИО5 от наказания суд не находит.

Суд назначает ФИО5 наказание по совокупности преступлений, на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, поскольку совершенные преступления отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО5 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* №376-ФЗ) и назначить ему наказание с применением положений ст.64 УК РФ за каждое из преступлений:

по ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* №376-ФЗ) (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) - штраф в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей;

по ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ) (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) - штраф в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

по ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ) (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) - штраф в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

по ст.322.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от ЧЧ*ММ*ГГ* № 376-ФЗ) (преступление от ЧЧ*ММ*ГГ*) - штраф в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 окончательно назначить штраф в доход государства в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей.

ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить в качестве меры процессуального принуждения - обязательство о явке, после вступления приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: документы ОВМ ОП * УМВД России по г.Н.Новгороду по факту фиктивной регистрации граждан РФ ФИО5 в квартире по адресу: г.Н.Новгород, ***, - заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания * заявление о регистрации по месту пребывания от ЧЧ*ММ*ГГ*, заявление ФИО5 от ЧЧ*ММ*ГГ*, копия свидетельства о регистрации по месту пребывания *, копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости * - хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Разъяснить, что наказание в виде штрафа исполняется путем уплаты штрафа по реквизитам: 

Получатель: Управление МВД России по г.Н.Новгороду (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по ***)

Фактический адрес: 603024 г.Н.Новгород, ***, тел.: 

<

***>

Банковские реквизиты: УФК по *** (Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижнему Новгороду)

ИНН 

<

***>

КПП 525701001

Волго-Вятское ГУ Банка России ***/УФК по ***

БИК 012202102

Единый казначейский счет 40*

Казначейский счет 03*

УИН 18*

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы или представления через Московский районный суд г.Н.Новгорода.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в срок подачи, указанный в извещении о принесенных жалобе или представлении, в письменном виде подать на них свои возражения и, если ранее соответствующего ходатайства не заявлено, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе письменно ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью хода судебного заседания.

Судья: О.Ш. Муратова

Копия верна. 

Судья: О.Ш. Муратова 

Секретарь: Е.М. Голубева